



Publication	The Indian Express	Language	English
Edition	New Delhi	Journalist	Bureau
Date	25/07/2024	Page no	9
CCM	12.33		

- 362 crore given to 4 lakh Sahara depositors: Shah

₹362 crore given to 4 lakh Sahara depositors: Shah

New Delhi: Cooperation Minister Amit Shah Wednesday informed Rajya Sabha that ₹362.91 crore has been disbursed to over 4.2 lakh depositors of Sahara Group of Cooperative Societies as of July 16 this year.

In a written reply, Shah said this disbursement is facilitated through the CRCS-Sahara Refund Portal, which was established following a Supreme Court order on March 29, 2023, aimed at assisting legitimate depositors in reclaiming their funds.

Presently, the payment of only up to ₹10,000 is being disbursed to each genuine depositor against verified claims through an Aadhaar-linked bank account. "An amount of ₹362.91 crore has been released to 4,20,417 depositors of Sahara Group of Cooperative Societies as on July 16, 2024," he said. **ENS**

Sahara Group depositors have been given Rs 362 crore so far: Shah

सहारा समूह के जमाकर्ताओं को अब तक 362 करोड़ दिए गए : शाह

संसद प्रश्नोत्तर

नई दिल्ली, प्रेटर: सहकारिता मंत्री अमित शाह ने बुधवार को संसद को बताया कि इस साल 16 जुलाई तक सहारा समूह की सहकारी समितियों के 4.2 लाख से अधिक जमाकर्ताओं को 362.91 करोड़ रुपये दिए गए हैं। शाह ने राज्यसभा में एक लिखित उत्तर में कहा कि सीआरसीएस सहारा रिफंड पोर्टल के माध्यम से इसे आसान बनाया गया है, जिसे 29 मार्च, 2023 को सुप्रीम कोर्ट के आदेश के बाद स्थापित किया गया था। इसका उद्देश्य जमाकर्ताओं को उनके धन को पुनः प्राप्त करने में सहायता करना था। आधार से जुड़े



अमित शाह • फाइल फोटो

बैंक खाते के माध्यम से जांच के बाद जमाकर्ता को 10,000 रुपये तक का भुगतान हो रहा है। पोर्टल पर प्राप्त आवेदनों की जांच कर और जमा राशि का प्रमाण प्रस्तुत करने पर धनराशि वापस की जा रही है। संपूर्ण प्रक्रिया डिजिटल है, जिसकी देखरेख सुप्रीम कोर्ट के पूर्व जज जस्टिस रेड्डी और एमिक्स क्यूरी गौरव अग्रवाल कर रहे हैं।